Variorum nota.

(41) *Cæterum sub vesperam spectaculum illud absolutum est. Ac Barlaamus quidem etc. Ita vertendum; non, ut vertebat Wolstus: Cæterum sub vesperam spectaculo illo absoluto, Barlaamus ignoriniam illam gravissime serens, plenis velis in Italiam abiit; quorum verborum hic videtur esse sensus. Barlaamus ea ipsa die, qua concilium habitum sit, plenis velis in Italiam abiisse, id quod, ut absurdum, ita etiam falsum est. Constat quippe Barlaamus ex eo aliquandiu Byzantii substituisse, nec in patriam reversum esse, nisi post obitum Andronici junioris. Vide Cantacuzen. lib. II. cap. 40, pag. 336. Boivin.*

(42) *Postridie scilicet ejus diei, quo concilium habitum fuerat. Itaque concilium habitum est die Junii 11. Nam obiit imperator die Junii 15, cum dies quatuor continuos æger decubuisse, ut statim ostendetur. Boivin.*

A ex aliis suis scriptis convictis succubuit; compertumque est, eum malevolentia et arrogantia et in primis popularis gloria cupiditate æstuare. Tum etiam imperator, pulchra simulacione 559 quasi quodam divino furore percitus, prudentem admundum et omnibus visam admirabilem habuit concessionem, eamque tempori et rei valde accommodatam. Unde cum ei alioqui lætari vellet, molestia quapiam est affectus, quod non me quoque cum cæteris auditorem habuisset. Nam familiares dolores, qui tum in caput meum crudeliter grassati sunt, illi concilio me interesse non patiebantur: quamvis pridie multis essem invitatus, et ab imperatore et a patriarcha et toto concilio cum judicium rūm reorum. Cæterum sub vesperam spectaculum illud absolutum est. Ac Barlaamus quidem ignoriniam illam gravissime serens plenis velis in Italiam abiit et ad Latinorum instituta et doginata, in quibus erat educatus, rediit.

I. *Ali imperator in Hodegorum monasterium reversus, corpore admodum male affecto tum e coniunctione illa, tum e morbo splenis, cum sub noctem fere medianam accubuisse, et largius quam decebat cœnatus esset, postridie in somnum et gravem atque examinationi pene similem soporem incidit. Tertio demum die paulum apertis oculis imperatricem hortatur, ne ploret; simulque opem medicorum requirit. Et ad me statim militit, quarens, numquid cœlestia lumina juvarent, et non impedirent medice artis conatus et experimenta. Sed priusquam il qui missi erant meum responsum referrent, in majorem stuporem est relapsus: et extremum spiritum 560 agens in tertium fere diem jacuit: ac Junii die decimo quinto ante solis ortum defunctus est, anno sexies millesimo octingentesimo quadragesimo nono. Omne vero tempus*

(43) *Imperator duabus diebus gravi sopore oppressus, tertio excitatus est: tum idem paulo post in soporem relapsus, ad tertium fere diem jacuit. Itaque dies saltem quatuor continuos decubuit. Cantacuzenus quadriduo jacuisse eum in lecto significat. At Pontanus, Cantacuzeni interpres, ex qua diebus septem efficit. Nam cum a Cantacuzeno ὑστεραὶ, δευτέρᾳ, τρίτῃ, τετάρτῃ positæ forent, atque eæ quidem suis quaque symptomatis distinctæ; ipse eam quæ Graece δευτέρα esset, tertiam vocavit; quæ τρίτη, tertiam a tertia, id est sextam posuit: denique (in fine capituli) eam diem, quæ a Cantacuzeno τετάρτη diceretur, non quartam interpretatus est, sed Mercurii diem; nec advertit, diem Junii 15, anno mundi 6849, Christi 1341, non incidisse in feriam quartam, quæ est Mercurii dies, sed in feriam sextam, quæ est Veneris. Boivin.*

statis ejus ad annos circiter quadraginta quinque fuit, atque ex iis annis integros duodecim in summa potestate exegit, ac præterea dies viginti duos, ex quo scilicet urbem imperatricem belli jure occupaverat.

II. Tertio autem luctus die, imperatrici Anna
inde in palatium redeunte, pars et ego frequentis
illius comitatus sui, vix a morbo, quo urgebar,
nonnihil recreatus. Cumque me et patriarcha, et
quotquot imperatorem sanguine attingebant, hor-
tarentur, ut accommodatas temporis lamentationes
recitarem, in medium prodii atque ejusmodi ora-
tionem habui :

III. • Nos vero victorias cantatu*ros* et laudum spectacula saceratissimi imperatoris indicturos spe-rabamus, et orationis corollas illius vertici imposi-turos, parva quædam præmia magnorum et diutinorum sudorum, et quos perægre toleravit laborum et ærumnarum exigua nostræ benevolentæ remu-nerationem. Sed aliam, proh dolor! tēmpus nobis hodie subito calamitatem ollject, ut nārias lauda-tionum vice canere cogamur et pro spe bona diffi-cillima quæque cogitare. Hei misero mihi! quis Orpheus, quis **561** Homerus dignum dolorem et luctum magnæ huic et ingenti calamitati accommo-dabit? Fluminum fontes, lacus omnes, et tota maria convertimini in lacrymas, ut solem et lunam et astra lacrymis alatis. Heu quis e medio terrarum orbe heroicum illum militem eripuit? quod sepulcrum, quæ terra, quæ rupes nostrum obruit thesaurum? O magna aeris amplitudo, nunc tuas ulnas aperito, et hæc suspiria suscipe, et justos lacrymarum imbræ desuper infunde. Ille fuit, qui nec autumnum nec aestatem ad usum armorum exspectaret, sed naturas temporum et elementorum innovaret; qui brumæ gelu aestatem, inediām delicias, et vigilias somnum duceret; imperatorias vero oblectationes, labores laboribus, certaminibus alia certamina per vices cumulata judicaret, ut prælia marina terrestribus, terrestria marinis suc-cederent. Nunc vero illum, proh dolor! exiguis pulvis tegit. O quæ justa vox telluri et cœlo et stellis luctum hunc annuntiabit, et ea omnia mœ-rrore implens ad lamentationum societatem convo-cabit? Ille fuit, qui præter cætera magnum illum triumphum, in terram et mare distributum, qui-que utrumque elementum miraculo implevit, pe-pererit: Persicas illas dico et invictas copias, quæ ex Asia trajecerunt, quas eodem die potentissime